
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1370
3 Ιουλίου 2015

15099

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός της διαδικασίας καταστροφής και του 

τύπου και του περιεχομένου του συντασσόμενου 
ειδικού πρακτικού της παραγράφου 2 του άρθρου 
52Α του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180), όπως ισχύει». ........... 1

Τροποποίηση της με αριθμό 133/2/3.12.2014 (Β΄ 3508) 
απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. σχετικά με τον Κανονι−
σμό Οργάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας 
Υπηρεσια κών Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας 
και Ελέγχου Παιγνίων.  ............................................................. 2

Τροποποίηση της με αριθμό Τ/6736/2003 (Β΄ 929) 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης με τον τίτλο 
«Κανονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας 
της Λειτουργίας των Καζίνο». ............................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθμ. απόφ. 160/3Β/18−6−2015  (1)
Καθορισμός της διαδικασίας καταστροφής και του τύ−

που και του περιεχομένου του συντασσόμενου ειδι−
κού πρακτικού της παραγράφου 2 του άρθρου 52Α 
του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180), όπως ισχύει».

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις των άρθρων 16 έως και 23 του Ν. 3229/ 

2004 (Α΄ 38) και των άρθρων 25 έως και 54 του Ν. 4002/2011 
(Α΄ 180), όπως αυτές συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις των παραγράφων 10 έως και 26 του άρ−
θρου 7 του Ν. 4038/2012 (Α΄ 14), τις διατάξεις των άρθρων 
22 έως και 24 του Ν. 4141/2013 (Α΄ 81), τις διατάξεις του 
άρθρου 74 του Ν. 4170/2013 (Α΄ 163), τις διατάξεις του 
άρθρου 106 του Ν. 4209/2013 (Α΄ 253), τις διατάξεις των 
άρθρων 34 και 35 του Ν. 4223/2013 (Α΄ 287), τις διατάξεις 
του άρθρου 22 του Ν. 4255/2014 (Α΄ 89), τις διατάξεις του 
άρθρου 173 του Ν. 4261/2014 (Α΄ 107) και συμπληρωματικά, 
τις διατάξεις του Ν. 3051/2002 (Α΄ 220) όπως ισχύει, και 
ιδίως το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
52Α του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180), όπως ισχύει,

β) τη με αριθμό 56660/1679/22.12.2011 (Β΄ 2910) κοινή 
απόφαση Υπουργών Οικονομικών – Πολιτισμού και Του−
ρισμού, με τίτλο «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της 
Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)»,

γ) τη με αριθμό 2/36411/0004 (Υ.Ο.Δ.Δ. 385) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών με τίτλο Αποδοχή παραίτη−
σης και διορισμός νέων μελών της Επιτροπής Εποπτείας 
και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.),

δ) τη με αριθμό 133/2/3.12.2014 (Β΄ 3508) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π., με τίτλο «Κανονισμός Οργάνωσης, Λειτουργίας 
και Διάρθρωσης Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων» όπως ισχύει,

ζ) το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ε.Ε.Ε.Π.,

η) την από 16 Ιουνίου 2015 εισήγηση του Προέδρου 
της Ε.Ε.Ε.Π.,

θ) τα στοιχεία της υπηρεσίας και τη συζήτηση που 
ακολούθησε, αποφασίζουμε:

1. Τα κάθε είδους παιγνιομηχανήματα ή/και εξοπλι−
σμός ή/και μέσα διεξαγωγής παιγνίων, που καταλαμ−
βάνονται, κατά τη διάρκεια των ελέγχων σύμφωνα με 
την παράγραφο 1 του άρθρου 52Α του Ν. 4002/2011 (Α΄ 
180) όπως ισχύει, να μη διαθέτουν την προβλεπόμενη 
από τις κείμενες διατάξεις πιστοποίηση ή άδεια κα−
ταλληλότητας, καταστρέφονται από τα όργανα που 
πραγματοποιούν τους ελέγχους αυτούς, επιτόπου, με 
την ακόλουθη διαδικασία: 

1.1 Διαδικασία καταστροφής παιγνιομηχανήματος.
1.1.1 Αποτυπώνεται φωτογραφικά το προς καταστρο−

φή παιγνιομηχάνημα στη θέση που βρέθηκε κατά τον 
έλεγχο. 

1.1.2 Αφαιρούνται από την καμπίνα (εξωτερικό περί−
βλημα) όλα τα επί μέρους εξαρτήματα του παιγνιο−
μηχανήματος καθώς και η πινακίδα με τον σειριακό 
αριθμό που φέρει από τον κατασκευαστή του, η οποία 
βρίσκεται στο εξωτερικό περίβλημα του μηχανήματος, 
ή στο εσωτερικό του μηχανήματος. Ειδικότερα, αφαι−
ρούνται η ομάδα μηχανικών, ηλεκτρονικών και άλλων 
συσκευών ή εγκαταστάσεων (HARDWARE), μαζί με το 
συνολικά εγκατεστημένο λογισμικό όλων των λειτουρ−
γιών, συμπεριλαμβανομένου και του εγκατεστημένου σε 
αυτές ηλεκτρονικού παιγνίου (SOFTWARE). 

1.1.3 Τα εξαρτήματα του παιγνιομηχανήματος, το 
εγκατεστημένο ηλεκτρονικό παίγνιο, η καμπίνα καθώς 
και η πινακίδα με τον σειριακό αριθμό, καταγράφο−
νται, αποτυπώνονται φωτογραφικά και στη συνέχεια 
καταστρέφονται επιτόπου, άμεσα, και με τέτοιον τρόπο 
ώστε να αποφεύγεται κάθε πιθανή επαναχρησιμο ποίησή 



15100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τους. Μετά την καταστροφή τους αποτυπώνονται φω−
τογραφικά.

1.1.4 Η καταστροφή του παραπάνω εξοπλισμού, πραγ−
ματοποιείται με τη χρήση ειδικού κοπτικού ή κρουστικού 
εργαλείου.

1.2. Διαδικασία καταστροφής εξοπλισμού και μέσων 
διεξαγωγής παιγνίων.

1.2.1 Αποτυπώνεται φωτογραφικά ο προς καταστροφή 
εξοπλισμός και τα μέσα διεξαγωγής παιγνίων όπως τρα−
πέζια Αμερικάνικων και Γαλλικών ρουλεττών, συσκευές 
ανακατέματος τραπουλόχαρτων (Shuffler), μπίλιες, τσό−
χες τραπεζιών, μάρκες, τράπουλες, οπτικοί δίσκοι (cd/
dvd), ψηφιακά μέσα αποθήκευσης κτλ., στη θέση που 
βρέθηκαν κατά τον έλεγχο.

1.2.2 Ο εξοπλισμός και τα μέσα διεξαγωγής παιγνί−
ων καταγράφονται, αποτυπώνονται φωτογραφικά και 
στη συνέχεια καταστρέφονται επιτόπου άμεσα και με 
τέτοιον τρόπο ώστε να αποφεύγεται κάθε πιθανή επα−
ναχρησιμοποίησή τους. Μετά την καταστροφή τους 
αποτυπώνονται φωτογραφικά.

1.2.3 Η καταστροφή των παραπάνω, πραγματοποιείται 
με ειδικά καυστικά υγρά ή κοπή.

2. Η καταστροφή των κάθε είδους παιγνιομηχανήμα−
των ή/και εξοπλισμών ή/και μέσων διεξαγωγής παιγνίων 
πραγματοποιείται:

2.1 Από το Σώμα Ελεγκτών Παιγνίων του άρθρου 18 του 
Ν. 3229/2004 (Α΄ 38) όπως ισχύει, για την περίπτωση των 
καταστημάτων, παιγνιομηχανημάτων και παιγνίων του 
άρθρου 39 του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180) όπως ισχύει, καθώς 
και καταστημάτων, παιγνιομηχανημάτων και παιγνίων 
αδειοδοτημένων / πιστοποιημένων από την Ε.Ε.Ε.Π.. Για 
την εφαρμογή του παρόντος παρέχεται η συνδρομή της 
Ελληνικής Αστυνομίας σύμφωνα με τα άρθρα 159−162 
του π.δ. 141/1991 (Α΄ 58), όπου αυτή κρίνεται απαραίτητη.

2.2 Από την Ελληνική Αστυνομία για τις υπόλοιπες 
περιπτώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 52Α του 
Ν. 4002/2011 (Α΄ 180) όπως ισχύει.

3. Τα όργανα ελέγχου, αφού συντάξουν την προβλεπό−
μενη από τις κείμενες διατάξεις έκθεση ελέγχου, προ−
βαίνουν στην καταστροφή των κάθε είδους παιγνιομη−
χανήματων ή/και εξοπλισμών ή/και μέσων διεξαγωγής 
παιγνίων. Στη συνέχεια, συντάσσουν επιτόπου και άμεσα 
ειδικό πρακτικό καταστροφής, το οποίο περιλαμβάνει 
τον τόπο και το χρόνο του ελέγχου, τα πλήρη στοιχεία 
του καταστήματος, στο οποίο διενεργήθηκε ο έλεγχος, 
τα πλήρη στοιχεία του ελεγχόμενου, τα στοιχεία του 
Αστυνομικού Δελτίου Ταυτότητας ή Διαβατηρίου αυ−
τού, τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου και την αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., τον τόπο, το είδος και το πλήθος του εξοπλισμού, 
των μέσων διεξαγωγής παιγνίων και των παιγνιομηχα−
νημάτων που καταστρέφονται, με περιγραφή κατ` είδος 
και δικαιούχο, καθώς και την αιτία και τον τρόπο της 
καταστροφής. Ειδικότερα για τα παιγνιομηχανήματα, 
καταγράφεται, επιπλέον, ο σειριακός αριθμός που φέ−
ρουν από τον κατασκευαστή τους. Το ειδικό πρακτικό 
καταστροφής υπογράφεται από τα ελεγκτικά όργανα 
και από τον κάτοχο/κύριο των παραπάνω υλικών, ή τον 
υπεύθυνο του καταστήματος κατά την ώρα του ελέγχου, 
σε περίπτωση που ο πρώτος δεν παρίσταται. Αντίγραφο 
του πρακτικού καταστροφής παραδίδεται στον ελεγχό−
μενο, ενώ το πρωτότυπο διαβιβάζεται στην προϊσταμένη 
κατά περίπτωση Αρχή. Η τυχόν άρνηση υπογραφής ή/
και παραλαβής από τον ελεγχόμενο καταγράφεται στο 
ειδικό πρακτικό.

3.1 Στο ειδικό πρακτικό καταστροφής επισυνάπτεται 
το ληφθέν φωτογραφικό υλικό και αποτελούν ένα σώμα.

3.2 Στην περίπτωση της παραγράφου 2.2 η έκθεση 
ελέγχου και το ειδικό πρακτικό καταστροφής γνωστο−
ποιείται στην Ε.Ε.Ε.Π..

4. Για το σύνολο των ενεργειών που σχετίζονται με 
την καταστροφή των κάθε είδους παιγνιομηχανήματων 
ή/και εξοπλισμών ή/και μέσων διεξαγωγής,τηρείται φυ−
σικό ή/και ηλεκτρονικό αρχείο από τις αρμόδιες Αρχές.

4.1 Το αρχείο τηρείται για πέντε (5) έτη τουλάχιστον. Ως 
χρόνος έναρξης της περιόδου τήρησης του αρχείου, ορίζε−
ται η επόμενη της ημέρας σύνταξης του ειδικού πρακτικού.

4.2 Το αρχείο είναι άμεσα διαθέσιμο στην Ε.Ε.Ε.Π., 
κατόπιν αιτήματός της.

5. Το ειδικό πρακτικό καταστροφής της παραγράφου 
3 της παρούσας έχει ως ακολούθως:

ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ 
σύμφωνα με το άρθρο 52Α του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180) 

Αριθμός……….. 

Σήμερα την.................., ημέρα της εβδομάδας..................... και 
ώρα............ στον έλεγχο που διενήργησαν οι:

Α. …………………………………………………………………………………,
Β. …………………………………………………………………………………,
…………………………………………………………………………………….
(που ορίστηκαν με τη με αριθμό................... απόφαση τ… 

…………….), στο κατάστημα με την επωνυμία ………………………….......
................................................ που βρίσκεται στ… ……………………(τόπος), 
οδός....……………………………………… αριθμός: ………………. και αφού δια−
πίστωσαν και βεβαίωσαν τα όσα αναφέρονται στη με 
αριθμό/ημερομηνία ……………………….. έκθεση ελέγχου, προέ−
βησαν στην καταστροφή των παρακάτω υλικών, σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52Α του Ν. 4002/2011 
(Α΄ 180) όπως ισχύει:

Α/Α 

Είδος 
(παιγνιομηχά−

νημα, 
εξοπλισμός, 

μέσο 
διεξαγωγής 
παιγνίων)

Πλήθος 
(αριθμη−
τικώς και 
ολογρά−

φως)

Σειρια−
κός 

αριθμός 
παιγ/τος

Αιτία 
Κατα−

στροφής

Τρό−
πος Κα−
ταστρο−

φής

……………………………………………………
Τα ανωτέρω βρέθηκαν στην κατοχή τ… …………………………….………. 

(ονοματεπώνυμο) του ………………. (όνομα πατρός) που γεννή−
θηκε στ.. …………………………………………..(τόπος γέννησης), την……………… 
(ημερομηνία γέννησης), κάτοικο …………………………………………. 
(τόπος κατοικίας), οδός ………………………………………………………. αριθ−
μός ……………………. με Α.Δ.Τ./Αρ. Διαβατηρίου…………………..……., 
εκδούσα Αρχή …………..…………………………, ημερομηνία έκ−
δοσης ………………………………….., Α.Φ.Μ. ……………………………………………….., 
Δ.Ο.Υ.…………………………………….. 

Το παρόν πρακτικό, αφού αναγνώσθηκε και βεβαιώ−
θηκε η ακρίβεια του περιεχομένου του, υπογράφεται 
ως ακολούθως: 

Τα ελεγκτικά όργανα  ….. παρ…… κατά τον έλεγχο

Α.

Β. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15101

6. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2015 

Ο Πρόεδρος 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΩΤΗΣ

F
Αριθμ. απόφ. 160/5/18−6−2015 (2)
Τροποποίηση της με αριθμό 133/2/3.12.2014 (Β΄ 3508) 

απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. σχετικά με τον Κανονισμό 
Οργάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας Υπηρεσια−
κών Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγ−
χου Παιγνίων. 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3229/2004 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 38) και ιδίως του άρθρου 

16 σε συνδυασμό με το άρθρο 7 του Ν. 4038/2012 (Φ.Ε.Κ. 
Α΄ 14), το άρθρο 28 του Ν. 4002/2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 180), το 
άρθρο 23 του Ν. 4141/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 81), το άρθρο 34 
του Ν. 4223/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 287) και το άρθρο 173 του 
Ν. 4261/2014 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 107). 

β) Του Ν. 4002/2011 και ιδίως των άρθρων 29 παρ. 2 
περίπτωση α΄, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 23 
παρ. 4 του Ν. 4141/2013 και του άρθρου 54 παρ. 5 του 
Ν. 4141/2013, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 52 
παρ. 6 του Ν. 4021/2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 218) και συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 7 παρ. 20 του Ν. 4038/2012, όπως ισχύει.

γ) Του Ν. 3051/2002 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 220).
δ) Του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 98).
2. Τη με αριθμό 55906/1673/20.12.2011 (Υ.Ο.Δ.Δ. 444) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με τίτλο «Συγκρό−
τηση της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων 
(Ε.Ε.Ε.Π.)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τη με αριθ−
μό 2/36411/0004/28.5.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 385) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, με την οποία έγιναν δεκτές οι 
δηλώσεις παραίτησης του Πρόεδρου και των μελών της 
Ε.Ε.Ε.Π. και διορίστηκαν νέα μέλη.

3. Την υπ’ αριθμ. 56660/1679/22.12.2011 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού 
«Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της Επιτροπής Επο−
πτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» (Φ.Ε.Κ. Β΄ 2910).

4. Το γεγονός ότι έως σήμερα δεν έχει εκδοθεί το 
προβλεπόμενο στο άρθρο 29 παρ. 1 του Ν. 4002/2011 
προεδρικό διάταγμα περί Οργανισμού της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων. 

5. Την απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. με αριθμό 133/2/3.12.2014 
(Β΄ 3508) απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. με τίτλο «Έγκριση Κα−
νονισμού Οργάνωσης, Λειτουργίας και Διάρθρωσης 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και 
Ελέγχου Παιγνίων» όπως ισχύει.

6. Το γεγονός ότι, πρόσφατα, με τη με αριθμό 2/36411/ 
0004/28.5.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 385) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών Ε.Ε.Ε.Π. διορίστηκαν νέος Πρόεδρος και 

Μέλη της Ε.Ε.Ε.Π., για τους οποίους απαιτείται εύλο−
γος χρόνος για την ενημέρωσή τους αναφορικά με τον 
τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Αρχής. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού και του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π.

8. Την από 12.06.2015 εισήγηση του Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π. 
με θέμα «Τροποποίηση της με αριθμό 133/2/ 3.12.2014 (Β΄ 
3508) απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. σχετικά με τον Κανονισμό Ορ−
γάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας Υπηρεσιακών Μο−
νάδων της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων».

9. Την συζήτηση που ακολούθησε, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε τη με αριθμό 133/2/3.12.2014 (Β΄ 3508) 

απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π., σχετικά με τον Κανονισμό Οργάνω−
σης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας Υπηρεσιακών Μονάδων 
της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων, ως εξής:

Α) Η παράγραφος 21.3 του άρθρου 21 αντικαθίσταται, 
ως εξής:

[21.3 Κατά την πρώτη εφαρμογή του παρόντος, η επι−
λογή Προϊσταμένων για τις συσταθείσες με την παρά−
γραφο 16.1 του άρθρου 16 του Κανονισμού αυτού θέσεις 
ευθύνης, θα λάβει χώρα το αργότερο έως την 31η Δε−
κεμβρίου 2015. Μέχρι την επιλογή Προϊσταμένων, κατά 
τα αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο, και προκει−
μένου να αντιμετωπισθούν άμεσες και επείγουσες υπη−
ρεσιακές ανάγκες, μπορεί, με απόφαση του Προέδρου 
της Ε.Ε.Ε.Π., να ανατίθενται τα καθήκοντα Προϊσταμένων 
σε προσωπικό που υπηρετεί στην Ε.Ε.Ε.Π..]

Β) Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 133/2/3.12.2014 (Β΄ 
3508) απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2015 

Ο Πρόεδρος 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΩΤΗΣ

F
Αριθμ. απόφ. 160/4Β/18−6−2015 (3)
Τροποποίηση της με αριθμό Τ/6736/2003 (Β΄ 929) από−

φασης του Υπουργού Ανάπτυξης με τον τίτλο «Κα−
νονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της 
Λειτουργίας των Καζίνο».

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις των άρθρων 16 έως και 23 του Ν. 3229/ 

2004 (Α΄ 38) και των άρθρων 25 έως και 54 του Ν. 4002/ 
2011 (Α΄ 180), όπως αυτές συμπληρώθηκαν και τροποποι−
ήθηκαν με τις διατάξεις των παραγράφων 10 έως και 26 
του άρθρου 7 του Ν. 4038/2012 (Α΄ 14), τις διατάξεις των 
άρθρων 22 έως και 24 του Ν. 4141/2013 (Α΄ 81), τις διατάξεις 
του άρθρου 74 του Ν. 4170/2013 (Α΄ 163), τις διατάξεις του 
άρθρου 106 του Ν. 4209/2013 (Α΄ 253), τις διατάξεις των 
άρθρων 34 και 35 του Ν. 4223/2013 (Α΄ 287), τις διατάξεις 
του άρθρου 22 του Ν. 4255/2014 (Α΄ 89), τις διατάξεις του 
άρθρου 173 του Ν. 4261/2014 (Α΄ 107) και συμπληρωματικά, 
τις διατάξεις του Ν. 3051/2002 (Α΄ 220) όπως ισχύει, και 
ιδίως το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 52Α του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180), όπως ισχύει,

β) τις διατάξεις του Ν. 2206/1994 (Α΄ 62) «Ίδρυση, οργά−
νωση, λειτουργία, έλεγχος Καζίνων και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει, 

γ) τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 4182/2013 (Α΄ 185),
δ) τη με αριθμό 56660/1679/22.12.2011 (Β΄ 2910) κοινή 

απόφαση Υπουργών Οικονομικών – Πολιτισμού και Του−
ρισμού, με τίτλο «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της 
Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)»,

ε) τη με αριθμό 2/36411/0004 (Υ.Ο.Δ.Δ. 385) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών με τίτλο Αποδοχή παραίτη−



15102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σης και διορισμός νέων μελών της Επιτροπής Εποπτείας 
και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.),

στ) τη με αριθμό 133/2/3.12.2014 (Β΄ 3508) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π., με τίτλο «Κανονισμός Οργάνωσης, Λειτουργίας 
και Διάρθρωσης Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων» όπως ισχύει,

ζ) τη με αριθμό Τ/6736/2003 (B 929) απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης με τίτλο «Κανονισμός Διοικητικού 
Ελέγχου και Εποπτείας της Λειτουργίας των Καζίνο», 
όπως ισχύει, η οποία στην παρούσα, στο εξής, θα απο−
καλείται «Κανονισμός»,

η) την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης του 
Κανονισμού για την πληρέστερη εξασφάλιση της εύ−
ρυθμης λειτουργίας των επιχειρήσεων καζίνο,

θ) το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π..

ι) την από 16 Ιουνίου 2015 εισήγηση του Πρόεδρου 
της Ε.Ε.Ε.Π.,

ια) τα στοιχεία της Υπηρεσίας και την συζήτηση που 
ακολούθησε

αποφασίζουμε
Την τροποποίηση της με αριθμό Τ/6736/2003 (Β΄ 929) 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης με τον τίτλο «Κα−
νονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της Λει−
τουργίας των Καζίνο», ως ακολούθως:

[1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 8 προ−
στίθεται εδάφιο, ως εξής:

«Εξαιρετικά, σε έκτακτες περιπτώσεις (π.χ. σημαντι−
κή βλάβη, έκτακτη συντήρηση, λόγοι ασφάλειας, κ.λπ.), 
το καζίνο δύναται να απομακρύνει ελεγχόμενα τεχνικά 
μέσα και υλικά διεξαγωγής τυχερών παιχνιδιών της πα−
ραγράφου 3 του άρθρου 7 του παρόντος Κανονισμού 
κατόπιν γνωστοποίησης στο Κλιμάκιο Εντεταλμένων 
για τον Έλεγχο υπαλλήλων της Ε.Ε.Ε.Π. και αφού χο−
ρηγηθεί συναίνεση αυτού για την απομάκρυνση. Στις 
περιπτώσεις αυτές, στο πρωτόκολλο που συντάσσεται, 
αναφέρονται και οι λόγοι της έκτακτης απομάκρυνσης.».

2. Η περίπτωση β της παραγράφου 2 του άρθρου 10, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Ο τροχός ρουλέττας αποτελείται από ένα κύλινδρο, 
στο εσωτερικού του οποίου βρίσκεται κινητός δίσκος, ο 
οποίος στηρίζεται σε μεταλλικό στήριγμα. Ο δίσκος αυ−
τός διαιρείται σε τριάντα επτά διακριτές θέσεις (CASES). 
Ο διαχωρισμός των θέσεων σε ισάριθμα τμήματα δύναται 
να γίνεται με μικρά σταθερά μεταλλικά διαφράγματα 
(διαχωριστήρες αριθμών) ή με άλλο ασφαλή τρόπο που 
να αποτρέπει απολύτως την τοποθέτηση και σταθερο−
ποίηση της μπίλιας μεταξύ δύο διαχωρισμένων θέσεων. 
Οι θέσεις αυτές χαρακτηρίζονται χρωματικά, εναλλάξ ως 
κόκκινες και ως μαύρες και αντιστοιχούν σε αριθμούς, 
από 1 έως και 36, όχι με συνεχή αύξουσα αρίθμηση, καθώς 
και σε ένα μηδέν, το οποίο δεν μπορεί να χαρακτηριστεί 
ούτε ως κόκκινο, ούτε ως μαύρο.

Οι τροχοί των ρουλεττών πρέπει να είναι της τρέχου−
σας τεχνολογίας και να φέρουν την ειδική σφραγίδα 
ασφαλείας του εργοστασίου κατασκευής τους. Η περι−
στροφή του δίσκου του τροχού της ρουλέτας, δύναται 
να μεταβάλλεται με αυτόματο ηλεκτρομηχανικό μηχα−
νισμό, ο οποίος βρίσκεται ενσωματωμένος στον τροχό, 
σε κλειστή ασφαλισμένη θήκη και λειτουργεί με ειδικό 
λογισμικό που περιλαμβάνει «RNG» (γεννήτρια τυχαίων 
αριθμών) και έχει λάβει πιστοποίηση από αρμόδιους 
Οργανισμούς Πιστοποίησης.

Η συντήρησή τους (επισκευή, αντικατάσταση εξαρτημά−
των, κ.λπ.) γίνεται μόνον από συντηρητές τεχνικών μέσων 
και υλικών διεξαγωγής τυχερών παιχνιδιών για Καζίνο, 
στους οποίους έχει χορηγηθεί άδεια καταλληλότητας με 
την τήρηση της διαδικασίας του άρθρου 27 του παρόντος 
Κανονισμού και πάντα παρουσία Εντεταλμένου για τον 
Έλεγχο Υπαλλήλου της Διεύθυνσης Καζίνο, ο οποίος θα 
παρίσταται στην διαδικασία, μετά από σχετική έγγραφη 
αίτηση του Καζίνο για την προβλεπόμενη συντήρηση.

Όταν το τραπέζι παραμένει κλειστό, ο τροχός ρου−
λέττας προστατεύεται από ειδικό διαφανές κάλυμμα 
(PLEXIGLASS) και ασφαλίζεται με ειδικές αριθμημένες 
πλαστικές ασφάλειες, κατασκευαζόμενες από Κατα−
σκευαστή που του έχει χορηγηθεί άδεια καταλληλότη−
τας σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό.»

3. Τα τρία πρώτα εδάφια της παραγράφου 1 του Κε−
φαλαίου Γ του άρθρου 13Α αντικαθίστανται, ως εξής:

«Στην ηλεκτρονική αυτή ρουλέττα, η κίνηση του τρο−
χού και η ρίψη της μπίλιας διενεργούνται με τυχαίο 
τρόπο, μέσω αυτόματου ηλεκτρομηχανικού μηχανισμού 
ρουλέττας, ο οποίος βρίσκεται σε κλειστή θήκη και 
ειδικού λογισμικού, που έχουν πιστοποιηθεί από διαπι−
στευμένο Οργανισμό πιστοποίησης. 

Στο ειδικό λογισμικό περιλαμβάνεται «RNG» (γεννήτρια 
τυχαίων αριθμών).

Η μπίλια ρίπτεται πάντοτε στην αντίθετη κατεύθυνση 
από εκείνη της φοράς του τροχού.».

4. Η παράγραφος 16 του άρθρου 19Α, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«16. Ως «RNG» (Random Number Generator − Γεννήτρια 
τυχαίου αριθμού) νοείται ο μη μεταβλητός, προγραμ−
ματισμένος μαθηματικός αλγόριθμος, που παραμένει 
σταθερός στην μνήμη ROM και χρησιμοποιείται για την 
τυχαία εναλλαγή της ταχύτητας περιστροφής του ηλε−
κτρομηχανικού δίσκου (του τροχού της ρουλέττας) ή/
και της έντασης του πεπιεσμένου αέρα, που προκαλεί 
τη ρίψη της μπίλιας εντός του δίσκου (τροχού) αυ−
τού. Η ρίψη της μπίλιας δύναται να διενεργείται και με 
εναλλακτικούς τρόπους που διασφαλίζουν το τυχαίο 
αποτέλεσμα του παιχνιδιού και έχουν πιστοποιηθεί από 
διαπιστευμένο Οργανισμό πιστοποίησης.».

5. Στην παραγράφο 1 του άρθρου 20Α προστίθεται 
περίπτωση θ, ως εξής:

«θ) Κάθε τερματικός σταθμός ηλεκτρονικής ρουλέτ−
τας δύναται να προσφέρει στον παίκτη την δυνατό−
τητα επιλογής της διεξαγωγής πέραν του παιχνιδιού 
της ηλεκτρονικής ρουλέτας και άλλων, περισσοτέρων 
του ενός, ηλεκτρονικών τυχερών παιχνιδιών, που είναι 
εγκατεστημένα στον εκάστοτε τερματικό σταθμό και 
για κάθε ένα από τα παραπάνω παιχνίδια πρέπει να έχει 
χορηγηθεί ξεχωριστή, μεμονωμένη και εξειδικευμένη 
άδεια καταλληλότητας. Στην περίπτωση επιλογής αυτής 
της εναλλακτικής λειτουργίας του τερματικού σταθμού 
και ως ηλεκτρονικό τυχερό παιχνίδι, εφαρμόζονται, ανα−
λόγως οι κατά περίπτωση διατάξεις των άρθρων 19, 19Α, 
20, 20Α, 21 και 21Α του παρόντος Κανονισμού.».

6. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2015 

Ο Πρόεδρος 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΩΤΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013700307150004*


		2015-07-06T13:56:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




